
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05481 

 Del: 29/06/2023 

 Esecutivo Da: 29/06/2023 

 Proponente: E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con le modifiche 

di cui all’art. 51, comma 2, D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, mediante 

richiesta di offerta (rdo) sul mercato elettronico della Regione Toscana Start, per l’affidamento del servizio di 

analisi preventiva per la gestione in house della refezione scolastica.

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, sono stati approvati i "Documenti Di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 9 maggio 2023 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo 

di Gestione) 2023/2025 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

- con Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di  

dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

 

Viste le precedenti Deliberazioni di Indirizzo n. 354 dell’11.08.2021 e n. 644 del 13.12.2022 con cui la Giunta  

Comunale ha ritenuto prioritario per il Comune di Firenze:

-       procedere a ridefinire il sistema di gestione della refezione scolastica del Comune di Firenze

approfondendo il passaggio da un modello gestionale di servizio dato in appalto a un modello

Pag. 1 di 5 DD/2023/05481



gestionale in house;

-       dare mandato alla Direzione Istruzione e alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate, ciascuna

per quanto di competenza, di svolgere ogni attività necessaria per quanto sopra; 

-       incaricare  la  Direzione  Istruzione  –  Servizio  Supporto  Attività  Educative  e  Scolastiche  –  di

garantire  –  fino  alla  conclusione  dell’iter  previsto  –  l’erogazione  del  servizio  di  refezione

scolastica,  tramite  la  gestione  dei  Centri  Cottura  comunali  con  procedura  di  appalto  ai  sensi

della  normativa  vigente,  confermando  il  criterio  di  valutazione  basato  esclusivamente  sulla

qualità  dell’offerta  tecnica  come  già  previsto  nella  citata  Deliberazione  di  Indirizzo  di  Giunta

Comunale n. 354 dell’11.08.2021;

 

Considerato che con la Deliberazione di Giunta n. 331 del 26 giugno 2023 la Giunta del Comune di Firenze ha 

deciso di dare mandato alla Direzione Istruzione di affidare ad operatore economico specializzato un servizio 

di  pre-analisi  per  la  preventiva  verifica  e  valutazione  della  congruità  economica,  tecnica,  gestionale  e 

organizzativa della gestione in house della refezione scolastica del Comune di Firenze;

 

Preso atto che, nel percorso di ridefinizione del sistema di gestione della refezione scolastica, i competenti 

uffici della Direzione Istruzione hanno già proceduto ad una valutazione delle attrezzature e dei macchinari  

presenti nei  15  Centri  Cottura di  proprietà  comunali,  tramite  affidamento  (provvedimento  dirigenziale  n.  

10402 del 29.12.2022) - alla Società “CibuSalus” Srl costituita dall’Università   di Padova, con il supporto di 

Sinloc SpA, che ha creato uno “Spin-off innovativo” chiamato CibuSalus Srl, società di consulenza di servizi  

costituita a luglio  2022,  finalizzata allo sviluppo di  attività di  consulenza e sostegno al  settore pubblico e  

privato proprio sul tema delle relazioni fra cibo e salute in tutti i suoi molteplici aspetti; 

Valutato positivamente  l’elevato  profilo  professionale  che  caratterizza  l’operatore  economico 

CibuSalus Srl,  anche con riferimento alla partecipazione dell’Università degli  Studi di Padova,  che 

garantisce  una  competenza  multidisciplinare  sia  in  campo  medico  nutrizionale  sia  nel  settore 

economico gestionale e all’esito estremamente positivo del lavoro svolto con l’affidamento di cui al 

citato provvedimento n. 10402/2022;

Rilevato, pertanto, come la citata società Cibusalus Srl sia pienamente in grado, grazie all’analisi già 

effettuata, di offrire – in tempi contenuti e in modo più efficace ed efficiente rispetto ad un operatore 

economico che  non ha conoscenza  diretta ed approfondita  della  gestione  dei  15  Centri  Cottura 

comunali  -  la  preventiva  verifica  e  valutazione  della  congruità  economica,  tecnica,  gestionale  e 

organizzativa  della  gestione  in  house  della  refezione  scolastica  del  Comune  di  Firenze  richiesti 

dall’Ente per le proprie necessità istituzionali;

Dato atto, altresì, che l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con le modifiche di cui all’art. 51  

D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, stabilisce, per gli appalti di   servizi 

Pag. 2 di 5 DD/2023/05481



e forniture di valore inferiore a 139.000 Euro, che la stazione appaltante proceda all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura oggetto del presente provvedimento;

Richiamato, in particolare, l’art. 32 del Codice dei Contratti, secondo il quale la stazione appaltante 

può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio   di analisi preventiva per 

la gestione in house della refezione scolastica, per il periodo luglio-ottobre 2023;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio indicato alla precedente lettera a); 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

 

Rilevato che l'appalto è classificato con CPV 79419000-4 l’appalto è registrato con i  seguenti CIG  

9931901FF8

Dato atto che per  il  servizio  in oggetto è stato richiesto in  data 26 giugno 2023 l’inserimento in fase  di  

aggiornamento nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/24;

Accertato che nel  presente appalto sono assenti rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma  

riguardante la gestione dei  suddetti rischi  viene riconosciuta all’operatore  economico,  né è stato  

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

 

Dato atto della disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27345 del bilancio ordinario e che la spesa di cui al 

presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  co.1  del  d.l.  

78/2009, convertito in legge 102/2009;

 

Vista la prenotazione di spesa n. 7263/2023  per l’esercizio finanziaro 2023, apposto dalla Direzione Risorse 

Finanziarie a seguito della Delibera di Giunta n. 331 del 26 giugno 2023;

 

Considerato che per la presente procedura occorra prevedere un apposito contributo all’Autorità Nazionale  

Anticorruzione  (A.N.A.C.)  in  attuazione  dell’art.  1  commi  65  e  67  della  Legge  23  dicembre  2005  n.  266,  

contributo stabilito in Euro 35,00 ai sensi della Deliberazione del 20/12/2022 n. 621 adottata dall’A.N.A.C.  

stessa;

Pag. 3 di 5 DD/2023/05481



 

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare, a conclusione della procedura telematica, la spesa necessaria 

per l’importo massimo previsto dall’impegno 7263/2023 pari ad € 70.000,00 sia per l’esecuzione del servizio 

richiesto che per il contributo ANAC;

 

Di  stabilire  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività  

educative e scolastiche Dott. Alessandro Baroncelli;

 

Dato  atto dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da  parte  del  RUP,  come  risultante  da 

dichiarazione  conservata  agli  atti del  Servizio  Supporto alle  attività  educative e  scolastiche E.Q.  Mense e  

refezione scolastica-Trasporti, in relazione all’oggetto della presente procedura;

 

Ritenuto  di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  50/2016  e 

ss.mm.ii. la E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti Dott.ssa Lucia Dallai;

 

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

Visti:

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 107,183, 192;

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

• l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

• il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 

per le motivazioni fin qui espresse

DETERMINA

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

 

2) Di indire una procedura mediante affidamento diretto per assicurare il servizio di analisi preventiva per la 

gestione in house della refezione scolastica, per il periodo luglio-ottobre 2023;

 

3)  che  l'appalto  è  classificato  con  CPV  79419000-4  l’appalto  è  registrato  con  i  seguenti CIG  

9931901FF8;

Pag. 4 di 5 DD/2023/05481



4)  che  è  stata  prevista  la  prenotazione  di  spesa  per  l’esercizio  finanziario  2023,  apposto  dalla 

Direzione Risorse Finanziarie a seguito della Delibera di Giunta n. 331 del 26 giugno 2023 e che  sarà 

impegnata  la  spesa  necessaria  a  conclusione  della  procedura  telematica  per  l’importo  massimo 

previsto dall’impegno 7263/2023 pari ad € 70.000,00 sia per l’esecuzione del servizio richiesto che 

per il contributo ANAC;

5) di stabilire che il  responsabile del  procedimento è il  Dott. Alessandro Baroncelli,  Dirigente del  Servizio 

Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

 

6) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la  

E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti la Dott.ssa Lucia Dallai;

 

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione “Amministrazione  trasparente”,  

all’indirizzo  https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05481


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05481

